
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di plinti per l’installazione di pali fotovoltaici trattativa diretta su 
MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e succ. mod. ed int., affidamento dei 
lavori e Impegno spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 09 del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

- che a seguito della fornitura dei pali fotovoltaici bisognerà realizzare i plinti di fondazione  
delle dimensioni di circa 1,00 x 1,00 x 1,00 metri;  

- necessario provvedere all’approvazione di apposita perizia ai fini della realizzazione dei 
plinti di fondazione per la posa in opera  dei pali di cui alla fornitura perfezionata con la 
sopra richiamata determinazione; 

 
RICHIAMATE 

-  la Determina N. 124 del 31/12/2019 avente ad oggetto “Fornitura lampioni fotovoltaici. 
Determina a contrarre trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs.50/2016 e succ. mod. ed int.  CIG ZCC2B67989. CUP E31C19000400004. Impegno 
spesa” 

- la Determina N. 123 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Lavori di realizzazione di plinti per 
l’installazione di pali fotovoltaici – Determina a contrarre” con la quale è stata approvata la 
perizia tecnica relativa ai lavori in oggetto per un costo complessivo di: 
 

A) LAVORI 
A1. Lavori a misura                €  1.037,73 
A2. Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso           €            75 
                      TOTALE LAVORI                                              €  1.058,48 
B) Somme a Disposizione della stazione Appaltante 
B1. IVA 22% su A)                                         €               232,87 
B2. Imprevisti ed arrot.                 €       8,65 
 
                                                   Totale a disposizione                €    241,52 
                        Importo complessivo                              €           1.300,00 

 
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» secondo cui è possibile procedere con “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 69 
del 09/06/2021 

 



mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio oggetto del presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» in deroga ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO) o Trattativa 
Diretta (TD);  
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento, nel rispetto della normativa vigente in 
materia, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione 
di una TD (Trattativa Diretta); 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 
RITENUTO di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “OG3 – Lavori di 
manutenzione – Stradali, ferroviari ed Aerei”; 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 1.037,73 (I.V.A. esclusa) oltre oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 20,75 
 
CONSIDERATO che: 

- con T.D.  N.1726931 del 03/06/2021, attivata sulla piattaforma CONSIP, con le modalità 
della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, è stato invitato 
l’operatore economico Franzè Ilario presente sul Mepa, iscritto alla categoria merceologica 
” OG3 – Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed Aerei”; 

- in data 07/06/2021 è pervenuta la seguente offerta, entro il termine prestabilito previsto per 
giorno 11/06/2021 alle ore 18:00: 

  FRANZE' ILARIO con sede in Via Paganini 89833 Dinami (VV) P.IVA 0858160799 
con identificativo univoco dell’Offerta 1051313; 

RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dall’Impresa FRANZE' ILARIO con sede in Via 
Paganini 89833 Dinami (VV) P.IVA 0858160799 con identificativo univoco dell’Offerta 1051313 
che ha inviato un ribasso pari a 1,00% per un’offerta pari a 1.027,35 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a 20,75 €  per un importo pari a 1048,10 oltre iva al 22,00 %; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_25248519 
con scadenza il 06/07/2021; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 



VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 
VISTA la legge 120/2020; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE: 

1. la trattativa diretta   avviata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120  e 95 del D.Lgs.50/2016, sul portale MEPA  n. 1726931 del 03/06/2021, 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei “Lavori di 

realizzazione di plinti per l’installazione di pali fotovoltaici”, per l’importo complessivo 

comprensivo di oneri per la sicurezza di € 1.048,10 oltre IVA; 

2. il documento di stipula,  allegato alla presente con la lettera b); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i  lavori suddetti all’Impresa FRANZE' ILARIO con sede in 
Via Paganini 89833 Dinami (VV) P.IVA 0858160799 con identificativo univoco dell’Offerta 
1051313, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi un ribasso pari a 1,00 % 
sull’importo dei lavori a base d’asta per un importo complessivo pari a  € 1.278,69  
comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso e IVA al 22,00% come meglio 
esplicitato nell’allegato documento telematico di offerta; 
  

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 1.278,69 , per 
come risultante dagli atti di gara, al capitolo 28802giusta determinazione 123 del 30/12/2021 

(imp. (234 del 31/12/2021): 
 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento della fornitura in unica rata e alla verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80  commi 1 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 

o la Ditta FRANZE' ILARIO:  
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 

di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs.n° 267 del 18 Agosto 2000; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

  F.to Arch. Michele Gagliardi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


